Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 197/2021:

     Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município, solicitando do mesmo disponibilizar por meio do órgão
competente,  pelo menos um agentes de trânsito para disciplinar o tráfego e o
estacionamento de veículos no Pátio Treze de Maio, nas imediações da Padaria Barbosa,
nesta cidade,   uma das localidades mais movimentadas de Barreiros.

J U S T I F I C A T I V A:

     O atendimento da presente proposição é necessária e urgente,
pois naquela área transitam de forma diária centenas de veículos de pequeno, médio e
grande porte, além do fluxo de pedestres ser intenso, e a falta de sinalização adequada
pode gerar congestionamentos, tornando o trânsito caótico e confuso, dificultando aos
usuários o acesso às ruas dos bairros adjacente e favorecendo a ocorrência de acidentes.

    A presença de agentes de transito no local resolverá o

problema do trânsito naquela região, proporcionando segurança a todos que por lá
trafegam, motoristas e transeuntes. Por isso peço gentilmente ao Prefeito o pronto
atendimento desta solicitação que certamente só trará benéficos, pois a prevenção é uma
das melhores ferramentas para garantir aos motoristas e pedestres, maior segurança e
tranquilidade.

                           Câmara Municipal dos Barreiros, em 16 de novembro de 2021.

                  Manoel José Gomes Ferreira – Nel do Peixe
                     VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    ___________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE